*Summa sententiarum*, 127C:

«Ioanne baptizante venit ad eum Christus ut baptizaretur ab eo in Iordane...; et tunc institutum est baptisma Christi».

SP 1.4.9:

«...lo bautizó sant Johan Baptista en el flumen Jordán, que fue comienzo de todos los desta manera».

LOMBARDUS 3.5, 248:

«De institutione baptismi, quando coeperit, variae sunt aestimationes... Commodius ergo dicitur institutio facta quando Christus a Ioanne baptizatus est in Iordane».

SP 1.4.11:

«Et entonces bautizol sant Johan... Et desta guisa fue primeramente establecido el bautismo».

## 2.5. Maneras de bautismo

GUIDO DE ORCHELLIS, 26:

«est baptismus flaminis, et baptismus fluminis, et est baptismus sanguinis».

SP 1.4.9:

«Et este es en tres maneras: el uno por agua... Et el segundo es por sangre... Et el tercero por Espíritu Santo».

HALES, *Glossa*, 51:

«Est baptismus sanguinis, flaminis et fluminis aut gratiae».

### 2.5.1. *Bautismo propiamente dicho o de agua*

HALES, *Glossa*, 82:

«Baptismus dicitur simpliciter de baptismo aquae, secundum quid de aliis. Unde invenitur aliquando «baptismus», nullo addito, pro baptismo aquae; quod non est de aliis».

SP 1.4.10:

«Et por ende el bautismo de agua que se face desta manera es llamado bautismo».

¿Por qué el bautismo se hace en agua?

HALES, *Glossa*, 60:

«Quare in aqua fit Baptismus. Ratio est quare in aqua, ratione suarum dispositionum, fiat huiusmodi sacramentum. Habet anim vim mundificativam ratione *humidi* aquei; et ratione *frigiditatis* vim repressivam caloris; et ratione *trans-*

SP 1.4.11:

«Et por ende el bautismo... lo estableció Dios por sí mesmo... estableciéndolo por el noble elemento del agua que él hizo, en que ha tres cosas muy buenas que

*parentiae*, ut per ipsam transeat lumen. Habet etiam *vim vivificativam* ratione perspicui, quae est communis natura cum corpore supercaelesti. Omnes autem istae proprietates congruunt Baptismati. Nam, cum habeat *vim mundificativam*, convenit ut per tactum carnis Christi, in qua omnis munditia a transfusione peccati fuit et quae fuit unita principio tollendi sordes culpae, conferatur ei, cum iam sanctificatur, ratio mundificandi a sordibus culpae. Item, ratione frigiditatis convenit, ut per tactum carnis Christi, in qua non erat concupiscentia peccati, adveniente spirituali vi verbi, refrigeraret carnem a concupiscentia peccati. Ratione vero transparentiae, ut per ipsam, virtute verbi Dei efficiente, transeat lux gratiae ad animas. Ratione vero virtutis vivificativae communis, ut ex virtute verbi vitae conferatur per gratiam vita spiritualis baptizato, si digne suscipiat».